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ABSTRAKT

Název práce: Projekt cyklistické naučné stezky v Chráněné krajinné oblasti Český

kras

Cíle práce: Cílem práce bylo vytvořit trasu cyklistické naučné stezky v Chráněné

krajinné oblasti Český kras. Trasu stezky, přírodní a kulturní zajímavosti a další

informace zpracovat do formy tištěného průvodce, který bude dostupný na turistických

informačních centrech oblasti a také na internetu.

Metody: Shromáždění a třídění informací o přírodním a kulturním bohatství oblasti.

Shrnutí informací do tištěného průvodce a vytvoření trasy. Následné ověření

použitelnosti vzniklého průvodce formou dotazníku pro skupinu cyklistů, kteří trasu

podle vytvořeného průvodce absolvovali.

Výsledky: Výsledkem práce jsou dva návrhy cyklistické naučné stezky v Chráněné

krajinné oblasti Český kras, které jsou zpracovány do podoby tištěného průvodce,

který obsahuje popis tras, informace o místech na trasách a mapový materiál. Závěrečná

podoba naučné stezky vychází také z výsledků dotazníků a přímých reakcí testovaných

osob. Tištěný průvodce může být nabídnut informačním centrům v oblasti nebo jejich

prostřednictvím být k dispozici v elektronické podobě na internetu.

Klíčová slova: cyklistika, naučná stezka, Chráněná krajinná oblast, Český kras.

ABSTRACT

Title: Project of Educational cycle trail in the Protected Landscape Area in

Bohemian Karst

Objective: The objective of this work was to create an Educational cycle trail in the

Protected Landscape Area of the Bohemian Karst. The trail, natural and cultural

attractions and other information process into guidebook which will be available at

tourist information centers and on the Internet.

Methods: Collecting and sorting information about the natural and cultural wealth of

the region. Summarizing information in guidebook and creating a trail. Subsequent test

the applicability of a booklet form of a questionnaire to a group of cyclists who created

the route with the completed booklets.

Results: The results of this work are two proposal of Educational cycle trail in the

Protected Landscape Area of the Bohemian Karst, which are processed into guidebook

that contains trail description, information about each trail and map material. The final

form of the trail is also based on results of questionnaires and direct responses of

testees. The guidebook can be offered to information centers in the area of Bohemian

Karst or through them be available in electronic form on the Internet.

Keywords: cycling, Educational trail, Protected Landscape Area, Bohemian Karst.
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1 ÚVOD

Kolo prošlo od doby svého vynálezu řadou změn. Nemusíme se na něm již odrážet

nohama, ani se bát pádu z výšky. Místo gumových obručí máme na ráfcích kvalitní duše

a pláště. Na začátku 20. století se objevil řetězový systém a systém převodů. Jízda

na kole je tak dostupná lidem s různou fyzickou kondicí. Po vynálezu horského kola

v 70. a 80. letech se nám zpřístupnila dříve téměř nesjízdná místa.

Kolo se dnes používá jako dopravní prostředek, každodenní pomocník nebo jenom

pro zábavu a pro naplnění volného času, k trávení aktivní dovolené.

Turistika je v naší zemi velmi oblíbenou aktivitou. Mnoho lidí rádo poznává svoji zem,

své nejbližší okolí, ale i vzdálené kouty republiky. Turistiku lidé provozují na dovolených,

o víkendech, s přáteli nebo s rodinou. Kolo se stalo bezvadným pomocníkem při podnikání

výletů. V dnešní uspěchané době mnoho lidí uvítá možnost navštívit všechna vytipovaná

místa v kratším časovém úseku. Kdykoliv můžeme zastavit a podrobně si prohlédnout

žádoucí místa, pokochat se výhledem a potom můžeme zrychlit a opustit nudné úseky trasy.

Pohyb na kole je šetrnější k lidskému organismu oproti chůzi na tvrdém povrchu, šetří

klouby, zlepšuje činnost kardiovaskulárního systému. V dnešní době dá mnoho lidí přednost

kolu před autem. Je to levnější způsob dopravy a je také šetrnější k životnímu prostředí.

Cykloturistických tras je u nás už mnoho a stále přibývají. Města a obce zřizují

cyklostezky na svém území, aby omezili počet aut a umožnili svým obyvatelům sportovat.

Avšak málo těchto tras je naučných. Když už se nějaká vyskytuje, je většinou pro cyklisty

příliš krátká,

protože je zároveň zřízena i pro pěší turisty. Úkolem tohoto projektu je tedy vytvořit trasu

odpovídající délky, aby návštěvník prožil krásný den v dané oblasti, něco nového se

dozvěděl o přírodě a kultuře míst, která navštívil, a aby si užil požitek z jízdy na kole.

Vybranou lokalitou je Chráněná krajinná oblast Český kras, která nabízí mnoho

krásných míst, která mohou návštěvníci spatřit. Vytvořená naučná cyklostezka by měla

pomoct zabránit neukázněným cyklistům projíždět přísně chráněná místa, ale zároveň

by měla návštěvníka na kole provést touto oblastí tak, aby měl šanci její kouzlo objevit.
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2 TEORETICKO- METODOLOGICKÁ ČÁST PRÁCE

2. 1 Problém

2. 1. 1 Zdůvodnění a význam práce

Cyklistika je sportovní odvětví, které se stále více rozšiřuje mezi obyčejnou

populaci lidí. Sportovní dresy a obuv si dnes nekupují jenom závodní cyklisté, ale také

lidé, kteří na kolech vyrážejí jenom na výlety po okolí, nebo na krátkou projížďku

na odreagování. I kvůli těmto lidem se budují nové cyklostezky a zřizují zajímavá místa

k odpočinku.

K tématu této práce mě přivedla skutečnost, že na kole jezdím od dětství

a postupem času jsem díky němu objevovala nejedno zákoutí a vzdálený okraj města,

ale také jiné oblasti naší vlasti. Připadá mi jako ideální dopravní prostředek pro poznání

neznámé krajiny v dostatečné míře.

Chráněná krajinná oblast Český kras se mi zalíbila hned. Navštěvovat jsem ji

začala sice jako pěší turista, ale už i tak se dalo poznat, že tato krajina má svým

návštěvníků hodně co nabídnout. Na jeho území je zřízeno několik pěších naučných

stezek, ale ani jedna přímo cyklistická naučná stezka.

Téma projektu mě zaujalo na první pohled. Zejména následná možnost

praktického využití diplomové práce. Tištěný průvodce, který bude výsledkem celého

projektu, se může nabídnout turistickým informačním centrům v oblasti, nebo sdílet

na internet. Každý cykloturista tak bude mít možnost spojit příjemnou vyjížďku na kole

se seznámením se s oblastí, kterou právě projíždí.

2. 1. 2 Formulace problému

V oblasti CHKO Český kras se nachází šest naučných stezek od Správy CHKO,

jedna od Lesů ČR, jedna stezka patří ke skanzenu v Solvayových lomech. Všechny jsou

primárně určeny pro pěší turisty. Jedna z nich však měří 39 km a je doporučena také

pro cyklisty. Také není vhodné ostatní naučné stezky projíždět na kole, protože mnohé

z nich procházejí pásmy se zvýšenou ochranou přírody a cyklistům je zde vjezd

zakázán. Navíc terén těchto pěších stezek není pro cyklisty vůbec vhodný.
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 Projekt cyklistické naučné stezky má v CHKO Český kras svoje místo, jelikož je

tato oblast v blízkosti dvou velkých měst, která již vybudovala cyklotrasy do oblasti.

Územím CHKO projíždí tři značené cyklotrasy a jedna lemuje jeho hranice na břehu

řeky Berounky. Nově vytvořená cyklistická naučná stezka tak odvede z chráněných

oblastí zvědavé cykloturisty a nabídne jim možnost poznat tuto krajinu ze sedla svého

kola, aniž by porušovali daná pravidla oblasti.

2. 1. 3 Limity projektu

Projekt může být negativně ovlivněn zejména v těchto faktorech:

- nedostatečná spolupráce odpovědných osob

- nezájem turistických informačních center o rozšíření cykloturistiky v regionu

- nezájem cyklistů o spojení jízdy na kole s poznáváním zajímavostí oblasti

- nevyhovující rozšíření informace o vytvořené cyklistické naučné stezce

mezi turisty

- nedostatečné zázemí pro cyklisty v přilehlých obcích na trasách cyklostezek

- omezení ve vedení tras převážně po silnicích, kudy jezdí motorová vozidla.

2. 2 Cíle a úkoly práce

Cíle práce: Cílem práce bylo vytvořit trasu cyklistické naučné stezky v Chráněné

krajinné oblasti Český kras. Trasu stezky, přírodní a kulturní zajímavosti a další

informace zpracovat do formy tištěného průvodce, který bude dostupný na turistických

informačních centrech oblasti a také na internetu.


[…]


návrhy se také týkaly trasy a to, že by měla vést více lesem a měla by být delší. Problém

je v tom, že lesem vede hodně turistických cest, ale pro kola jsou nevhodná, proto je

stezka vedena po silnicích. Prodloužení trasy by bylo možné v případě, že by stezka

opustila hranice CHKO, nebo by vedla přes nepříliš zajímavá místa na jeho území.

Délka mi připadala od začátku vhodná vzhledem k náročnosti jednotlivých zastavení

a také počátečnímu stoupání. Během demonstrace se mi potvrdilo, že i na krátké

cyklistické naučné stezce lze strávit celý den.

Výsledný tištěný průvodce by měl posloužit všem návštěvníkům Chráněné krajinné

oblasti Český kras, kteří mají zájem seznámit se s přírodními, kulturními

i architektonickými zajímavostmi oblasti. Obě trasy jsou v něm pečlivě popsány tak,

aby návštěvník nepotřeboval další zvláštní mapu. Samotný průvodce je opatřen plánky

jednotlivých tras s vyznačenými místy zastavení. Texty v průvodci slouží i jako rádce

k navštívení zajímavých míst, obsahuje informace o otevírací době a přibližné délce

prohlídky příslušného objektu. Fyzické vybudování naučných stezek v krajině jsem

shledala jako nedůležité, na některých zastaveních by bylo už tolik tabulí, že bychom

s trochou nadsázky neviděli nic jiného, navíc je tato varianta náročná také finančně.

Spíše je žádoucí poskytnout listinný materiál v elektronické podobě široké veřejnosti

na internetu, popřípadě jako aplikaci do mobilního telefonu. Pokud totiž návštěvník

nezamíří hned do informačního centra, kde by tištěný průvodce byl k dispozici, měl by

se o něm dozvědět alespoň elektronickou cestou.
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5 ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem navázala na projekt tvorby cyklistických naučných

stezek v Chráněných krajinných oblastech. Tento projekt se mi velmi zalíbil. Pro svou

práci jsem si vybrala Český kras, protože je ze všech CHKO nejblíže mému bydlišti.

V odborné literatuře a elektronických zdrojích jsem vyhledala co nejvíce aktuálních

informací, v mapě navrhla ideální trasy obou cyklistických naučných stezek a obě

důkladně několikrát projela a otestovala. V práci podrobně popisuji, jakým způsobem

jsem vytvořila návrhy dvou cyklistických naučných stezek na území Chráněné krajinné

oblasti Český kras. Tyto návrhy potom byly ověřeny skupinami testujících osob.

Výsledek práce je praktický. Tištěný průvodce může být k dispozici v informačních

centrech regionu, nebo v elektronické podobě umístěn vhodně na internet, či převeden

do podoby aplikace pro mobilní telefony. Návštěvníci Chráněné krajinné oblasti mají

další možnost, jakým způsobem mohou tento kraj poznat. Při pěších výletech se sice

dostanou do míst, kam se na kole jet nedá, ale na kole by zase poznali větší území této

krajiny. Naopak pro vyznavače cyklisticky může být stezka přínosem v podobě

informací, o kterých neměli tušení, i když na kole po Českém krasu jezdí už dlouho.

Lokalita Českého krasu má jednu velkou výhodu- železniční trať, která lemuje tok řeky

Berounky a zároveň rozděluje Český kras na dvě části. Trať vede z Prahy

do Berouna. Je tedy vhodná pro aktivní lidi, kteří žijí v hlavním městě a alespoň

na víkend ho chtějí opustit. Pokud se rozhodnou vzít si s sebou i kolo, není to do vlaku

problém. A pak už zbývá jen krůček k tomu, aby si na internetu nebo v informačním

centru vyhledali zajímavou trasu.
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Příloha č. 2- Výškový profil trasy cyklistické naučné stezky „Krásami Českého

krasu na levém břehu Berounky“

III

Příloha č. 3- Mapa trasy cyklistické naučné stezky „Krásami Českého krasu na

pravém břehu Berounky“ s vyznačenými zastávkami.
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Příloha č. 4- Výškový profil trasy cyklistické naučné stezky „Krásami Českého

krasu na pravém břehu Berounky“
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Příloha č. 5- Dotazník

1. Pohlaví a věk
o Žena Věk …………….

o Muž

2. Považuji se za
o velmi zdatného jedince

o průměrně zdatného jedince

o nepříliš zdatného jedince

3. Informační materiály pro výlety na kole získávám:
o v informačních centrech

o na internetu

o od známých

o z jiného zdroje ……………………………………………….

4. Oblast, ve které se stezka nachází, je podle mého názoru pro cykloturistiku
o vhodná

o nevhodná

5. Hodnocení informačního materiálu na škále 1-5 (1 je nejlepší):

Popis trasy 1 2 3 4 5

Texty - poutavost 1 2 3 4 5

Texty – rozsah 1 2 3 4 5

Texty - srozumitelnost 1 2 3 4 5

Celkový dojem 1 2 3 4 5

6. Zhodnocení trasy

Fyzická náročnost

o Vysoká

o Střední

o Nízká

Odstupy mezi jednotlivými informačními zastávkami považuji za

o Příliš krátké

o Příliš dlouhé

o Úměrné

Umístění informačních zastávek z hlediska prostředí a bezpečnosti považuji za

o Vhodně zvolené

o Nevhodně zvolené

Umístění informačních zastávek z hlediska zajímavosti místa

o Všechny vhodně zvolené

o Většina vhodně zvolených

o Našly by se většinou lepší

VI

o Nevhodně zvolené

7. Celkově hodnotím cyklistickou naučnou stezku jako
o Velice zdařilá

o Průměrná

o Nezdařilá

8. Návrhy a připomínky k cyklistické naučné stezce a informačním materiálům
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Příloha č. 6- Tištěný průvodce cyklistickými naučnými stezkami v CHKO

Český kras
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