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průvodního materiálu k jejích absolvování. Ověření materiálu v praxi.

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti průměrné

- vstupní údaje a jejich
zpracování

průměrné

- použité metody průměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi
dobře

vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

samostatnost posluchače
při zpracování tématu

X

logická stavba práce X

práce s literaturou včetně
citací

X

adekvátnost použitých
metod

X

hloubka provedené analýzy
ve vztahu k tématu

X

úprava práce (text, grafy,
tabulky)

X

stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Jak se správa CHKO Český kras staví k propagaci a používání informačního materiálu, který
je výsledkem této práce?
Jaká byla frekvence cyklistů na trasách zpracovávaných v této práci?

5. Práci doporučuji k obhajobě.
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